
MEZILIDSKÉ VZTAHY

Člověk je  společenský tvor  a samota mu může způsobit  duševní  problémy.  Vyloučení  ze
společnosti  –  vyhnanství,  vězení  bylo  proto  vždy  těžkým  trestem.  Lidé  navazují  různé
mezilidské vztahy podle věku, zájmů, povahy. V každém vztahu by se všichni měli cítit dobře
a spokojeně. 

Vysoká  úroveň  mezilidských  vztahů:  slušnost,  úcta,  zdvořilost,  srdečnost,  upřímnost,
otevřenost, ohleduplnost, štědrost, respekt k jinému pohlaví a k odlišnosti lidí a barvě pleti
jsou znakem vyspělé společnosti. 

Každý  člověk  má  svou  zvláštní  povahu  (temperament),  podle  které  si  vybírá  kamarády,
přátele a partnery. 

Za  nejdůležitější  pro  spokojený  život  se  považují  3  druhy  vztahů:  rodina,  přátelství,
manželství. Do rodiny člověk vstupuje bez vlastního přičinění. Narozením každý získává dva
nejbližší lidi -rodiče. Své rodiče si dítě nemůže vybrat. Dobré vztahy v rodině (děti, rodiče,
sourozenci) jsou základem zdravého duševního vývoje každého člověka. 

Děti, o které se rodiče nestarají, soudy umisťují do dětského domova nebo pěstounské péče.

KAMARÁDSTVÍ 

Kamarádství je nižší stupeň přátelství. Kamarádi se znají, tykají si, část dne tráví spolu, mají
podobné  problémy  a  zážitky.  Kamarádství  často  vniká  ve  škole  (spolužáci)  nebo  v
zaměstnání. 
Když se ale kamarád přestěhuje, nebo ukončí školu, vztah většinou skončí. Kamarádství je
důležité, protože nás učí žít a vycházet s jinými lidmi.

PŘÁTELSTVÍ 

Přátelství patří k nejsilnějšímu vztahu mezi lidmi. Přátelství je mezilidský vztah vyznačující
se  vzájemným  porozuměním.  V  přátelství  je  běžná  vzájemná  nezištná  pomoc.  Přátelství
vytváří pevné, často celoživotní svazky. 
Přátelé se na sebe těší, mají radost ze společných zážitků. Přátelé si rozumí, pomáhají si, váží
si sebe. 
Znají i velmi osobní a důvěrné věci ze života přítele. Mohou se vidět třeba jen několikrát za
rok, ale mají k sobě stále velmi blízko. 
Přátelé jsou v drtivé většině stejného pohlaví. Přátelství mezi mužem a ženou se totiž často
změní v lásku. 



MANŽELSTVÍ - PARTNERSTVÍ 

Manželství je výsledkem vzájemné lásky - trvalého citového vztahu dvou lidí (zpravidla muže
a ženy). Takový vztah je zároveň citový a sexuální.  Manželství vytváří  rodinu. Jedním ze
smyslů rodiny je narození a výchova dětí. 
Manželé mohou mít na rozdíl od přátel zcela rozdílné povahy, záliby, vzdělání, ale spojuje je
láska.

LÁSKA

Je velmi silný cit- vztah spočívající v hluboké náklonnosti k druhé osobě. V češtině má slovo
láska víc významů. Může se jím označovat sex- pohlavní styk, nebo například láska k vlasti. 

Milovat se mohou i lidé stejného pohlaví – muž muže, žena ženu. Homosexualita není nemoc.
Člověk se homosexuálem už narodí. 

Homosexuální dvojice mohou v ČR uzavírat registrované partnerství. 

Lásku si někdy lidé pletou se ZAMILOVANOSTÍ. Zamilovanost je cit krátkodobý. Může se
změnit na lásku. Manželství uzavřené jen ze zamilovanosti, většinou končí rozchodem.


